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Abstrakt

V současné době je termín osoba se zdravotním postižením nahrazován názvem osoba

se zdravotním znevýhodněním či osoba se specifickými potřebami. Světová

zdravotnická organizace postižení definuje jako „ částečné nebo úplné omezení

schopnosti vykonávat některou činnost či více činností, které je způsobeno poruchou

nebo dysfunkcí orgánu“.

Jako osobu se zrakovým znevýhodněním lze označit jedince, jehož poškození

zraku nějakým způsobem ovlivňuje vykonávání běžných činností a zároveň jim

nepostačuje běžná optická korekce.

Speciální pedagogika tvoří jednu z velmi významných pedagogických disciplín.

Je zaměřena na výchovu, vzdělávání, pracovní a společenské možnosti osob zdravotně

či sociálně znevýhodněných a na výzkum v dané oblasti. Tyflopedie je oborem speciální

pedagogiky zaměřeným na výchovu, vzdělávání a rozvoj osob se zrakovým

znevýhodněním.

Cílem práce bylo shromáždění základních informací týkajících se tyflopedie a

správného přístupu zdravého jedince/společnosti k osobám se zrakovým

znevýhodněním. Zmapován byl též současný postoj široké veřejnosti k osobám se

zrakovým znevýhodněním a prověřena všeobecná informovanost o tyflopedii a

správném přístupu k osobám se zrakovým znevýhodněním.

Celkem byly stanoveny dvě hypotézy. První hypotéza zněla, že informovanost

veřejnosti ohledně tyflopedie a správného přístupu k osobám se zrakovým

znevýhodněním je průměrná (až nedostačující). Druhou hypotézou bylo, že postoj

veřejnosti k osobám se zrakovým znevýhodněním je pozitivní.

Výzkum byl proveden pomocí metody dotazování (techniky sběru dat pomocí

dotazníku/dotazníková metoda). Byl vytvořen jeden typ dotazníku. Výzkum proběhl

v běžném českém velkoměstě (České Budějovice). Dotazníky byly rozdány a rozeslány

osobám z řad veřejnosti na základě náhodného výběru. Na závěr výzkumu byly obě

stanovené hypotézy potvrzeny.

Summary

Nowadays, the term „person with disability“ begins to be replaced by „medically

disadvantaged person“ or „person with specific needs“. The World Health Organization

defines a disability as „partial or total limitation of ability to perform an activity or

more activities due to disorder or disfunction or an organ“.

A sight disadvataged person is an individual whose signt impairment influences

in a way the performance of daily activities and cannot by sufficiently solved using

common optical correction.

The special education represents one of very important education branches. It is

focused on training education, working and social issues of medically or socially

disadvantaged persons and on research in the given field. The typhlopedia is a special

education branch focused on education, training and development of signt

disadvantaged persons.

The aim of the thesis was to collect basic information related to typhlopedia as

well as related to the right approach of a healthy individual / society towards the sight

disadvantaged persons. Also, the current attitude of the general public towards the sight

disadvantaged persons was mapped and the general awareness on typhlopedia and the

right approach towards the sight disadvantaged persons was investigated.

Generally, two hypothese were postulated. The first hypothesis was defined as

the public awareness on typhlopedia and the right approach towards the sight

disadvantaged persons being average (to insufficient). The other hypothesis was that the

public attitude towards the sight disadvantged persons is positive.

The research was performed using the inquiry method (data collection technique

using qustionnaires / questionnaire method). One type of questionnaire was elaborated.

The research was carried out in a common Czech city (České Budějovice). The

questionnaires were distributed and sent to public based on random selection. Finally,

the both hypotheses were confirmed.
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Úvod

Téma „Etické a pragmatické aspekty tyflopedické praxe“ jsem si vybrala, protože

mě zajímá problematika osob se zrakovým znevýhodněním. K zájmu o tuto

problematiku mě přivedla vlastní zraková vada a následné zkušenosti ze speciální

mateřské školy a speciální třídy při Základní škole Máj II. Časem se sice vlastní zraková

vada zlepšila, avšak dodnes jsem v kontaktu se svými bývalými spolužáky. Jako dítě

jsem se rovněž účastnila několika integračních táborů pro děti se zrakovým

znevýhodněním a jejich přátele organizovaných Zdravotně sociální fakultou Jihočeské

univerzity. Zde jsem také navázala kontakt s několika dalšími dětmi se zrakovým

znevýhodněním.

V teoretické části své práce popisuji historický vývoj postoje a péče o osoby se

zdravotním znevýhodněním. V následující kapitole se zaměřuji na historický vývoj péče

o osoby se zrakovým znevýhodněním. Ve své práci dále uvádím, kdo je osobou se

zdravotním znevýhodněním a osobou se zrakovým znevýhodněním. Píši o speciální

pedagogice a tyflopedii jako o oborech pedagogiky. Popisuji anatomii a fyziologii

zrakového orgánu. Zmiňuji se o jednotlivých zrakových vadách. Zaměřuji se na popis

správného přístupu a chování k osobám se zrakovým znevýhodněním. Zabývám se

různými kompenzačními pomůckami. Zaměřuji se na sociální služby poskytované

těmto osobám podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Popisuji celý

systém péče o osoby se zrakovým znevýhodněním. V praktické části popisuji cíl práce,

hypotézy, metodiku a výsledky výzkumu a věnuji se diskuzi.
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1. Současný stav dané problematiky

1.1 Historický vývoj postoje a péče o osoby se zdravotním znevýhodněním

Osoby se zdravotním znevýhodněním tvořili vždy a ve všech kulturách světa nedílnou

součást lidské společnosti. Ovšem postoj a péče o takovým jedince se v různých dobách

a kulturách podstatně lišily a vyvíjely se v souvislosti s filosofickými směry,

přírodovědnými znalostmi a kulturní vyspělosti společnosti. (16, 30)

Vývoj z hlediska postoje a péče o osoby se zdravotním znevýhodněním je

možné členit na období represe, charity, kompenzace, integrace a prevence. (30)

V pravěku systém péče o takové jedince prakticky neexistoval. Represe vůči

těmto jedincům byla uplatňována ve starověku. Vybraní jedinci byli považováni za

nepřínosné. Společnost je buď přímo zabíjela či jinak oddělovala od společnosti. (30)

Například v období antického Řecka existoval ideál krásného a vznešeného jedince,

který představoval soulad tělesné a duševní stránky člověka, tzv. kalokagathia. Jeho

důsledkem bylo netolerování tělesných nedostatků. Takoví jedinci vyvolávali odpor a

pohrdání. Narození děti, které projevovaly nějakou vadu nebo přílišnou slabost, bylo

povoleno zabíjet, aby se nestaly přítěží pro společnost. (7)

Charitu a milosrdenství společnost uplatňovala ve středověku. Do popředí se

dostaly náboženské a etické otázky. Takoví jedinci již nabývali zabíjeni. Pokud

docházelo k jejich izolaci, žili v klášterech a špitálech, které vznikaly právě v této době.

Zde už nepostrádali hmotné zajištění. (30) Bylo možné i odborně vyškolit personál.

Tyto instituce byly specializované na práci s různými skupinami lidí, jako byly

například chudí, nemocní, sirotci, cizinci a staré osoby. V jednotlivých ústavech

pracovali příslušníci různých řádů a kongregací. V péči o potřebné se zapojovaly spíše

ženské řády. Mezi významné řády té doby věnující se péči o potřebné patřily například

boromejky nebo řád milosrdných bratří. (7)

Kompenzace byla prosazována v novověku. Do popředí se dostává myšlenka, že

také jedinec se zdravotním znevýhodněním se může stát přínosným pro společnost.

Objevují se snahy vybavit takové jedince dovednostmi a prostředky za účelem jejich

soběstačnosti, samostatnosti a uplatnitelnosti ve společnosti. (30)

- 12 -

Obdobím integrace je současnost. Možnosti a práva osob se zdravotním

znevýhodněním jsou považována za přirozenou součást jejich života. (30)

Předpokládá se, že budoucnost se stane obdobím prevence. Je spojena

s otázkami typu, zda zvládne věda předcházet vznikům zdravotních znevýhodnění.

Všechny související úvahy a teorie se pohybují na hranici mezi perspektivní vizí a

utopickou fikcí. (30)

1.1.1 Historický vývoj postoje péče o osoby se zrakovým znevýhodněním

V roce 451 př. n. l. bylo podle římského souboru zákonů doporučováno nevidomé

novorozence zabíjet. Výjimku bylo možné učinit jen v patricijských rodinách.

V 1. století n. l. římský rétor M. F. Quintilianus vytvořil tzv. Tabellu (soubor vzorů

písem), která se stala vzorem při sestavování některých písem pro nevidomé. (41)

Ve 4. století císař Basilius z Caesarei založil údajně první ústav zvaný


[…]


praktických obtíží. Člověk se zúženým zorným polem má ztíženou schopnost orientace

v prostoru, při svém pohybu užívá bílou hůl. Někdy, při zachované zrakové ostrosti,

může číst i běžný text. Při nízké zrakové ostrosti bývají problémy se čtením,

rozlišováním drobných předmětů a s poznáváním lidí.

6) V dobře známém prostoru se slabozraký pohybuje zpravidla bez potíží a bezpečně.

V novém neznámém prostředí může mít ale velké potíže při orientaci a může potřebovat

naši pomoc.

7) Nedivme se, když slabozraký člověk, v době přechodného zhoršenípodmínek pro

vidění, užívá postupů a pomůcek typických pro nevidomé: tmavé brýle, bílá hůl…

8) Umožněme slabozrakým přistoupit blíž k informačním tabulím, ke zboží v obchodě a

k dalším prohlíženým předmětům. Vhodné je, mohou-li si věci vzít do ruky. Počítejme
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s tím, že pro vnímání zrakem potřebují více času. Používají při tom různé pomůcky:

speciální brýle, lupy, dalekohledy…

9) Odstraňujme architektonické a informační bariéry. Vyvarujme se nesprávného

osvětlení, možných odlesků, nerovnoměrného rozptýlení světla. Dávejme přednost

velkému tiskacímu písmu bez zbytečných okras před písmem psacím. Využívejme

kontrastu: černý fix na bílém papíře, žlutá hrana na tmavém schodu… Jasně čitelná by

měla být také vyobrazení označující WC, sprchy atp.

10) Nečekejme na to, až nás slabozrací požádají o pomoc. Tu nabízejme sami.

Pozdravme raději jako první, přestože to nemusí odpovídat etiketě. Přečtěme jim špatně

čitelný text. Upozorněme včas na věci, kterých si nemusejí ani všimnout. Potíže

slabozrakých lidí jsou do značné míry individuální, neostýchejme se jich přímo zeptat,

s čím bychom mohli pomoci.
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Příloha č. 4

Desatero rad a zásad pro úpravu prostředí v domácnosti, škole či na pracovišti

1) Zrakovou informaci nahrazujte vždy hlasovou nebo zvukovou informací (pokaždé při

odchodu či příchodu z a do místnosti) i když právě s nevidomým nehovoříte.

Upozorněte jej, že odcházíte nebo že jste právě vešel.

2) Nepřemisťujte bez vědomí nevidomého člověka žádné jeho osobní věci, ani ty, které

právě používá nebo je na chvíli odložil.

3) Věci nevidomého člověka vždy nechávejte uklízet jeho samotného nebo při tom

pomozte.

4) Společné věci dávejte na své místo a při potřebě umístit je jinak to neopomeňte sdělit

nevidomému člověku.

5) Nenechávejte pootevřené dveře do místnosti, od skříněk pokojové stěny či kuchyňské

linky.

6) Nenechávejte odsunuté židle od stolu či jiné předměty na volném prostranství, kudy

se prochází.

7) Sledujte pohyb nevidomé osoby, pokud to vaše činnost dovoluje, a v případě kolize

či nebezpečí vhodně oslovte nebo upozorněte (ne „pozor“, ale „stůj“, „nepokládej to

tam“).

8) Pomožte nevidomému člověku nebo pomoc nabídněte, pokud něco hledá, i když o

pomoc sám nepožádá.

9) Přečtěte nevidomému dopis, článek, pokud vás o to požádá. Nedělejte výběr čteného

textu sami, ale ponechejte na něm, co chce slyšet a co ne.

10) Nespěchejte – bez kontroly zrakem jde všechno mnohem pomaleji.
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Příloha č. 5

Dotazník k diplomové práci

Vážený(á) pane(í),

jmenuji se Helena Klůcová a jsem studentkou Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity. Píši diplomovou práci na téma „Etické a pragmatické aspekty tyflopedické

praxe“. V souvislosti s diplomovou prací provádím výzkum ohledně přístupu veřejnosti

k osobám se zrakovým znevýhodněním a její informovanosti v oboru tyflopedie (obor

speciální pedagogiky zaměřený na výchovu, vzdělávání a rozvoj osob se zrakovým

znevýhodněním). Tímto Vás prosím, zda byste mi vyplnil(a) tento dotazník. Své

odpovědi, prosím, vyplňte nebo zakřížkujte.

Dotazník je anonymní a všechna data v něm uvedená budou použita pouze k tomuto

výzkumu. Předem děkuji za věnovaný čas a vstřícnost.
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1) Pohlaví: � Muž � Žena

2) Věk: � 18 – 29 let � 30 – 59 let � 60 a více let

3) Jaké znáte organizace, které mají sídlo v Českých Budějovicích a zaměřují se na

práci s osobami zrakovým znevýhodněným (nestátní neziskové organizace, speciální

školy nebo speciální třídy)? Jmenujte.

4) Znáte nějakou organizaci, která se zaměřuje na práci s hluchoslepými osobami?

Jmenujte.

5) Jaké konkrétní služby jednotlivé výše jmenované organizace poskytují?

6) Jaké znáte finanční sbírky zaměřené na pomoc osobám se zrakovým

znevýhodněním?

7) Co znamená bílá hůl?

8) Co znamená červenobílá hůl?
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9) Jaká plemena psů se nejčastěji používají k výcviku vodicích psů?

10) Jak byste pomohli nevidomému při přecházení silnice?

11) Dokážete si představit, že byste pracovali v organizaci zaměřující se na práci

s osobami se zrakovým znevýhodněním?

� Ano

� Ne

Důvod:

� Nevím

Důvod:

12) Dokážete si představit, že byste spolupracovali s kolegou se zrakovým

znevýhodněním?

� Ano

� Ne

13) Dokážete si představit, že byste žili v partnerském vztahu s osobou se zrakovým

znevýhodněním?

� Ano

� Ne

� V některých případech