## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Helena Klúčová
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory – navazující studium
- Oponent diplomové práce:* Ing. Jan Steringa
- Katedra:* Psychologie a speciální pedagogiky
- Název diplomové práce:* Etické a pragmatické aspekty tyflopedické praxe
- Volba tématu:**
1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
**2. mám tyto:**

Diplomantka v teoretické části obsáhle a srozumitelně popisuje danou problematiku, nicméně se mi jeví poněkud nešťastné a nelogické řazení kapitol a textu v kapitolách. Například hned v počátku práce stejné pojmenování kapitol 1.1 a 1.1.1, somatologii a zrakové vady bych řadil do předních kapitol a až pak bych navázal tyflopeditickou problematikou. Stejně tak by bylo vhodné za kapitolou 1.8 zabývající se Zákonem o soc.sluzbách, zařadit ihned kapitolu popisující orgány soc. zabezpečení ( 1.9.4 ).

V kapitole 1.7 popisující kompenzační pomůcky chybí zmínka o základní vyhlášce (182/1991 Sb.), která se k této problematice váže. Harmonizací textu s touto vyhláškou by se tak odstranili některé faktické nedostatky.

V kapitole 1.9.5 popisující Speciální školská zařízení by jistě stálo za zmínku i Tyflopeditické počítačové pracoviště ZSF JU. Stejně tak chybí i uvedení odborného pracoviště Tyflokabinet České Budějovice v kapitole, kde diplomantka dokumentuje o.p.s. zřizované SONS.

Cíl práce, hypotézy i metodika byli vhodně zvoleny, ale zpracování výsledků výzkumu je nedostatečné. Zkladním nedostatkem je absence grafů, které by názorně prezentovaly výsledky výzkumu a doplnily strohé statistické údaje.

V kapitole diskuze diplomantka vyjadřuje své názory, ale postrádám zde jakoukoliv diskuzi s odbornou literaturou. Převážná část diskuze pouze znovu opakuje statistické údaje z předchozí kapitoly.

#### **Další hodnocení:**

Přes výše uvedené nedostatky práce splňuje svůj účel. Diplomantka srozumitelně a uceleně popisuje dané téma, které vhodně doplňuje svými názory.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem byste zlepšila informovanost veřejnosti o tyflopeditické problematice?

Datum: 31.8. 2009

Podpis oponenta diplomové práce.....